



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-301-00575  
11. februar 2016

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har i brev af 14. januar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 384 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

**Spørgsmål nr. 384 (alm. del)**

Vil ministeren med udgangspunkt i de svenske udtalelser på den ottende møde Ad Hoc Seal group under HELCOM: (side 3, 3. Afsnit <https://portal.helcom.fi/meetings/SEAL%208-2014-159/MeetingDocuments/Outcome%20of%20SEAL%208-2014.pdf>) "Sweden further informed on the decreasing seal numbers in the beginning of the 1920 and that fishermen didn't observe changes to the damages caused by seals when the grey seal numbers had been decreased from 90 000 to approximately 20 000 in the 1940s" oplyse, hvorfra ministerens vurdering af, at det er antallet af sæler der er problemet, således at en generel reduktion af bestanden af gråsæler vil hjælpe garnfiskerne, stammer?

**Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:

"Naturstyrelsen lægger til grund, at der spørges til gråsælen. Styrelsen kender ikke det nævnte svenske eksempel, der forholder sig til historiske tal. DTU Aqua kortlagde i 2014-15 sælskader i dansk fiskeri. Her fandt forskerne, at sæler i visse farvandsområder skader fiskeriet i et betydeligt omfang. På Bornholm dokumenterede nogle fiskere f.eks. skader på op mod 20 pct. af fangsten. Fiskerne oplever, at problemet er steget i takt med, at sælbestanden er vokset."

Dette er den aktuelle udfordring vi står overfor – og det er den udfordring jeg gerne vil løse. Der er imidlertid ingen lette løsninger, og derfor skal vi arbejde ad flere spor.

Vi kan fx gøre reguleringen af sæler mere effektiv ved at lempe de nugældende regler. Desuden arbejder vi med at udvikle afværgeforanstaltninger og sælsikre fiskeredskaber. Begge spor inddrages i det igangværende arbejde med at lave en ny forvaltningsplan for sæler i Danmark, der skal fastlægge langsigtede løsninger.

Eva Kjer Hansen

/

Camilla Brask Lentz